
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 588 , DE 04   DE ABRIL  DE 2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Alterar a composição da Comissão Permanente incumbida da realização de Concursos Públicos e 
Processos Seletivos, constituída pela a Portaria nº 1.894, de 17 de dezembro de 2019, conforme segue: 
Presidente 
Camila Guimarães Galvão 
Membros 
Adriana Aparecida Veríssimo 
Sonia Regina dos Santos Bailon 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 
 
PORTARIA Nº  621  ,   DE  06 DE ABRIL  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15.461/2022, 
R E S O L V E: 

Considerar concedida ao servidor WILLIAM JOSEPH GOMES DE 
OLIVEIRA – matrícula 42730 – titular do cargo de Psicólogo, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 
e Inclusão Social, a contar de 11 de março de 2022, licença para o trato de assuntos particulares, por um 
período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, 
de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de  abril  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGP Nº  11 ,   DE 06 DE  ABRIL   DE 2022 
RENATO DE FREITAS AYELLO, SECRETÁRIO DE GABINETE, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor GEORGES IBRAHIM OSSEIS FILHO, titular de cargo efetivo – 
matrícula 35004, a partir de 01/03/2022, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de 
Entrega e Recepção de Documentos – Ref. “F01”, subordinada à Secretaria de Gabinete, criada pela Lei 
Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06 de abril   de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
SECRETÁRIO DE GABINETE 
 
PORTARIA SECEC N° 38 DE 05 DE ABRIL DE 2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes nos processos administrativos nº 
34.741/2020 e 34.742/2020. 
RESOLVE: 
Art. 1° Coordenador Geral que vai cuidar da documentação, da agenda, da criação de Comissão, Controle 
de frequência, coordenação da banca, Comissão de análise de provas práticas e definir substituição do 
corpo artístico, e representação em mídias para divulgar os projetos e agendas da banda e orquestra, sendo 
nomeado o Servidor João Fontes Neto. 
Art. 2° Maestro responsável por produzir repertórios em ensaios e regência, sendo o Servidor Antônio 
Cesar Pimenta. 
Art. 3º Maestros Substitutos, sendo os servidores João Fontes Neto e Ronilson de Toledo Misael. 
Art. 4º Comissão de Análise Documental o servidor Flávio Augusto Soares da Silva e João Marques da 
Silva Júnior. 
Art.5º Quantos aos demais membros e bolsistas, permanece o constante na Portaria SETUC nº14 de 21 de 
agosto de 2020 até ser feito novo chamamento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de abril de 2022, 382° da fundação do povoado e 377° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
PORTARIA  Nº 610   , DE   06 DE ABRIL   DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotados na Secretaria de Administração, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
PAULO HENRIQUE ALMEIDA SILVA 121.724.736-00 

BEATRIZ ANDRE DE JESUS CASTRO 427.988.288-64 
ALAN DIOGO CARVALHO CHRISTOVAM 386.272.108-61 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril  de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  611 , DE 06  DE   ABRIL   DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercer o Cargo de Escriturário - PCD – 
Ref. “11”, lotado na Secretaria de Administração, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput 
do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
YASMIM ANDREZA NASCIMENTO DE CARVALHO - PCD 480.073.978-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº   612   , DE  06   DE   ABRIL DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
HELENA MARIA RIBEIRO 111.529.418-01 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06 de abril  de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  613    , DE 06 DE ABRIL DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercer o Cargo de Escriturário - PCD – 
Ref. “11”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
MILENA RAMALHO FAGUNDES DOS SANTOS - PCD 191.051.827-19 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 614   , DE  06  DE  ABRIL   DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotados na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeitos ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 

NOME CPF 
GABRIEL BASILIO DE ANDRADE 457.763.568-22 
FABIO ANTONIO FERREIRA 251.330.348-22 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06  de abril de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 615  , DE  06  DE ABRIL  DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
DOUGLAS PINHEIRO LOPES DA SILVA 412.764.878-35 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
CHARLES AUGUSTO DE ARAUJO VIANA DOS SANTOS 239.133.428-18 
MICHAELLE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 523.842.528-79 
SANDRO WILLIANS TAVARES 245.807.948-26 
MARIANA ALMEIDA GUIMARAES PEIXOTO 004.283.583-65 
ANAYRA ALVES ROZARIO RANGEL 356.379.468-50 
MANOELA MARINHO DE JESUS 419.552.418-05 
GABRIEL CORREA SILVA 497.225.198-08 
JEFERSON BRUNO MARTINS MENDROT 365.898.168-75 
IGOR ROBERTO AMORIM 373.439.318-30 
PEDRO VINICIUS DE FARIAS BOMFIM 413.244.648-44 
ANDRE VITO RODRIGUES LEMES 466.843.478-79 
ALINE ASSIS DOS SANTOS 472.776.398-20 
MARIA FERNANDA MENDONCA DA CONCEICAO 486.718.638-40 
MEIRE MIDORI AKAMATSU LUCAS 267.308.778-80 
ANDREA ABREU DE SOUZA 101.706.567-56 
DANILO VIANNA CHALEAUX 325.379.378-80 
DIOGO RODRIGUES DOS SANTOS 388.673.108-10 
PALOMA JULIENE SILVA DE ALMEIDA 412.267.228-73 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06  de abril de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  616 , DE 06   DE  ABRIL  DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotado na Secretaria de Habitação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 
41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
BIANCA THAIS MIRANDA DA COSTA 429.020.678-60 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril  de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 617 , DE 06   DE ABRIL  DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e do Bem-Estar Animal, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
MARCUS RAMIRO DA SILVA 222.799.558-06 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril  de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº   618   , DE 06  DE ABRIL  DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotados na Secretaria de Planejamento, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
RICARDO SIMOES DA SILVA 413.766.478-18 
DAVID ALDRIN DA SILVA CACADOR 384.888.368-64 
GUSTAVO VITOR MONTEIRO RIBEIRO 457.406.678-44 
RICARDO DE CARVALHO FROES 427.561.348-13 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril  de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  619 , DE  06   DE ABRIL   DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 
41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
DIMAS RICARDO DE ALMEIDA PEREIRA 292.309.758-00 
YURI RYAN DE TOLEDO VIEIRA 413.462.018-03 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06  de abril  de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  620  , DE  06   DE ABRIL   DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/03/2022, (Processo Nº 48.452/2021), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. 
“11”, lotados na Secretaria de Serviços Públicos, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput 
do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
ELIADE NEVES LINHARES 223.852.258-16 
ODIMAR RIBEIRO CARVALHO 488.732.908-33 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril   de  2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 15.544/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 202/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45kg, constante do 
presente processo, a favor da empresa: LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, no valor de R$ 
17.100,00 (Dezessete mil e cem reais);  PMT, aos 05/04/2022. 
RENATO FREITAS AYELLO 
SECRETARIO DE GABINETE 
PROCESSO Nº. 16.300/22 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90104/22 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/00344, 36/00345 e 36/00346 - FDE 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de Kit de materiais escolares, constante do presente processo, a 
favor das firmas LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 153.383,73 Cento e 
cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e três centavos), CENTER VALLE 
COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO BUSINESS LTDA., no valor total de R$ 
51.058,46 (Cinquenta e um mil, cinquenta e oito reais e quarenta e seis centavos), QUICKLOG 
TRANSPORTES E LOGÍSTICA EIRELI – EPP, no valor total de R$ 817.935,44 (Oitocentos e 
dezessete mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos) e MASTER COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP, no valor total de R$ 850.174,30 (Oitocentos e cinquenta mil, 
cento e setenta e quatro reais e trinta centavos), através de Ata de Registro de Preços da FDE; 
SEED, aos 05/04/2022. 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO Nº 16.008/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de papel sulfite, constante do presente processo, a favor da 
firma: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, no valor total de R$ 42.360,00 (Quarenta e dois mil 
trezentos e sessenta reais); P.M.T., aos 05/04/2022. 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
PROCESSO Nº 16.877/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de papel sulfite, constante do presente processo, a favor da 
firma: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, no valor total de R$ 4.236,00 (Quatro mil duzentos 
e trinta e seis reais); P.M.T., aos 05/04/2022. 
LÚCIO FABIO ARAÚJO 
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO 
PROCESSO Nº. 16.378/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 271/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios do tipo carne, constante do presente 
processo, a favor das empresas: M A S FONSECA DISTRIBUIDORA., no valor de R$ 8.357,28 (Oito 
mil trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos); D. R. MARTINEZ – ME., no valor de R$ 
89.760,42 (Oitenta e nove mil setecentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos); LACUSINE 
REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE ALIMENTO, no valor de R$ 2.983,50 (Dois mil novecentos 
e oitenta e três reais e cinquenta centavos); COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE 
DO PARAÍBA, no valor de R$ 12.913,20 (Doze mil novecentos e treze reais e vinte centavos). 
Totalizando R$ 114.014,40 (Centos e quatorze mil e quatorze reais e quarenta centavos); PMT, aos 
05/04/2022. 
MARCIA ULLIANI 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
PROCESSO Nº. 16.342/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 271/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios do tipo carne, constante do presente 
processo, a favor das empresas: M A S FONSECA DISTRIBUIDORA., no valor de R$ 3.179,68 (Três 
mil cento e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos); D. R. MARTINEZ – ME., no valor de R$ 
4.159,49 (Quatro mil cento e cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos); COOPERATIVA DE 
LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA, no valor de R$ 11.793,12 (Onze mil setecentos e 
noventa e três reais e doze centavos). 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022



08
VOZ DOVALE

Totalizando R$ 19.132,29 (Dezenove mil cento e trinta e dois reais e vinte e nove centavos); PMT, aos 
05/04/2022. 
MARCIA ULLIANI 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
PROCESSO Nº. 16.770/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 72/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material para plotagem, constante do presente processo, a 
favor da empresa: J APARECIDA MARIANO AGENCIAMENTO EIRELI, no valor de R$ 1.960,00 
(Um mil novecentos e sessenta reais); PMT, aos 05/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
PROCESSO Nº. 17.491/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 281/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor das empresas: 7R COMERCIAL EIRELI ME, no valor de R$ 4.005,00 (Quatro mil e cinco 
reais); ZUMGIRAM PH COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS, no valor de R$ 2.800,00 
(Dois mil e oitocentos reais); R 7 DIGITAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 
2.300,00 (Dois mil e trezentos reais). Totalizando R$ 9.105,00 (Nove mil cento e cinco reais); P.M.T., 
aos 06/04/2022. 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 17.469/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 71/21 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coffee break, 
constante do presente processo, a favor da empresa: PRISCILA DA S. FEITOSA ME, no valor de R$ 
2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais); P.M.T., aos 06/04/2022. 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 14.773/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 27/22 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma LOCOMOTIVA 
PRODUÇÕES LTDA – ME,   no    valor    total    de R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 05/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
PROCESSO Nº. 15.809/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 32/22 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma KELLEN 
CRISTINA DE SOUZA MAGALHÃES GIL 07411328693, no valor total de R$ 2.060,00 (Dois mil e 
sessenta reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 05/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 16.211/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 304/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 15.120,00 (Quinze mil 
cento e vinte reais); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.683/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamentos de informática, constante do presente processo, 
a favor da empresa: POSITIVO TECNOLOGIA S.A., no valor de R$ 105.179,00 (Cento e cinco mil 
cento e setenta e nove reais); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.488/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 293/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de materiais descartáveis, constante no presente processo, a 
favor das empresas: CIRULABOR PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP, no valor de R$ 1.704,00 
(Um mil setecentos e quatro reais); DAGEAL COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
LTDA EPP, no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais); ORLA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI, no valor de R$ 5.238,80 (Cinco mil duzentos e trinta e oito reais e oitenta 
centavos); NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME, no valor de R$ 2.800,00 (Dois mil e 

oitocentos reais); ZANCAPEL COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS EM GERAL 
EIRELI ME, no valor de R$ 2.712,91 (Dois mil setecentos e doze reais e noventa e um centavos); 
Totalizando em R$ 13.555,71 (Treze mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e um centavos); 
PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.650/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 289/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: PORTAL LTDA, no valor de R$ 4.628,00 (Quatro mil seiscentos e vinte e oito reais); 
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 3.564,00 (Três mil 
quinhentos e sessenta e quatro reais); Totalizando: R$ 8.192,00 (Oito mil cento e noventa e dois reais); 
PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.671/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 281/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor da empresa: D L B COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, no valor total 
de R$ 38.931,80 (Trinta e oito mil novecentos e trinta e um reais e oitenta centavos); PMT, aos 
05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.572/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 48/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos constante do presente processo, a favor das 
empresas: FUTURA COM. DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSP. EIRELI, no valor de R$ 3.728,80 
(Três mil setecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 15.882/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico, constante do presente processo, a favor da 
empresa: CIRÚRGICA PARMA LTDA ME, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais); PMT, aos 
05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.574/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 125/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor da 
empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 
45.100,00 (Quarenta e cinco mil e cem reais); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.386/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 289/21 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 11.748,80 (Onze mil setecentos e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos); N S A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ME, no 
valor de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). Totalizando: R$ 13.848,80 (Treze mil oitocentos e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.973/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 281/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor da empresa: ZUMGIRAM PH COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS, no valor total 
de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.492/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 118/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor das 
empresas: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA., no valor de R$ 13.184,50 (Treze mil cento e 
oitenta e quatro reais e cinquenta centavos); PMT, aos 05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 16.043/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 252/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de moveis e eletrônicos, constante do presente processo, a favor 
da empresa REISPEL LTDA, no valor de R$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais); PMT, aos 
05/04/2022. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 15.701/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (C. B. U. Q.) para 
reparos de pavimento, constante do presente processo, a favor da empresa: TPLAN OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA LTDA – EPP, no valor de R$ 298.200,00 (Duzentos e noventa e oito mil e 
duzentos reais); 
PMT, aos 31/03/2022. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETARIA DE OBRAS  

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Resolução nº 171/CMDCA/2022 

Plano de Trabalho dos Recursos via Fundo da Criança e 
do Adolescente – FUMCAD e das outras providências 
ano 2021/2022.  

Com o objetivo de descrever e especificar de forma clara as exigências apontadas pelo MROSC – Lei 
Federal nº 13.019/2014; além das leis Lei Federal 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente 
(ECA), Lei Municipal nº 3.271 de 26/04/1999 e Lei Federal nº 13.019/2014 e as alterações trazidas pela 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Decreto nº 8.726/2016 e demais legislações específicas para fins, relativos à 
promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças e adolescentes; 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e seu colegiado resolve 
em reunião ordinária realizada na data de 05 de abril de 2022 tornar publico plano de trabalho referente 
aos recursos providos via Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FUMCAD ano 2021/2022. 
 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 23/21 -PROCESSO Nº. 23.303/21, que cuida da 
seleção de projetos relativos à promoção, proteção e defesa dos direitos das Crianças e Adolescentes que 
poderão ser financiados pelo FUMCAD – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Os 
projetos devem considerar o valor máximo atribuído a cada projeto, ou seja, R$ 80.000,00 (Oitenta mil 
reais);  
Total de Recursos a ser disponibilizado via FUMCAD 2021/2022– R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) 
Propostas para o ano 2022: 
Lançamento do Edital de Chamadas Públicas, data prevista 2ª semestre do ano de 2022  
Montante proposto R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais) 
 
Campanhas, Produção de materiais e compra de equipamentos tecnológicos – montante  
proposto – R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). 
 
 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Taubaté, 06 de abril de 2022. 
Fernando Borges Correia Filho 
Presidente do CMDCA 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FENACOURO 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA PROCESSO: 10.147/2022 ASSINATURA:  06/04/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 4X4 COM BALCÃO E TENDA 10X10 PARA ATENDER AO 
EVENTO “SEMANA MONTEIRO LOBATO” VALOR: R$ 4.365,00 VIGÊNCIA: 19 A 24 DE 
ABRIL DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 
0008/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 10.147/2022 ASSINATURA: 06/04/2022 OBJETO: 
LOCAÇAO DE TENDA TIPO CIRCO 20X40 PARA ATENDER AO EVENTO “SEMANA 
MONTEIRO LOBATO” VALOR: R$ 9.400,00 VIGÊNCIA: 19 A 24 DE ABRIL DE 2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0008/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO CARBAMAZEPINA 200MG, FENOBARBITAL SÓDICO 40MG/ML E 
HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL - GOTAS FRASCO 20ML VALOR ESTIMADO: R$ 
144.777,90 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0005/2022 PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIMED 
INDÚSTRIA S.A PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO FINASTERIDA 5MG E HIDROCLORITIAZIDA 25MG COMPRIMIDO VALOR 
ESTIMADO:        R$ 142.350,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO         Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 

MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AZULPHARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 
05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL, CAPTOPRIL 25MG, DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, DOXAZOPINA 
MESILATO 4MG, FINASTERIDA 5MG E HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - COMPRIMIDO 
VALOR ESTIMADO: R$ 208.348,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE  PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TECHPHARMA 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI PROCESSO: 1.035/2022 
ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLONAZEPAN 2MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 10.830,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25MG, FLUCONAZOL 
150MG, FLUOXETINA 20MG E IMIPRAMINA CLORIDRATO 25MG VALOR ESTIMADO:         
R$ 173.340,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO              
Nº. 0005/2022 PROPONENTES:  30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RG2S 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 
05/04/2022  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG, 
ALOPURINOL 300MG, FLUCONAZOL 150MG E FLUOXETINA 20MG VALOR ESTIMADO:    
R$ 94.650,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO    Nº. 
0005/2022 PROPONENTES: 30  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PORTAL LTDA 
PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
CLONAZEPAN 2MG E DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML VALOR ESTIMADO: R$ 85.800,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 
PROPONENTES: 30  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E    Nº. 
13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014,             Nº. 155/2016, 
EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALOPURINOL 300MG VALOR ESTIMADO: R$ 27.787,50 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022



10
VOZ DOVALE

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 
PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAPTOPRIL 25MG VALOR ESTIMADO: R$ 37.912,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30  
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FUTURA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI PROCESSO: 1.035/2022 
ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLOMIPRAMINA 25MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 151.335,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL FERRARI 
ABRANTES - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ME PROCESSO: 1.035/2022 
ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMITRIPTILINA 
CLORIDRATO 25MG VALOR ESTIMADO: R$ 22.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FENOBARBITAL SÓDICO 100MG VALOR ESTIMADO: 
R$ 49.875,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO           Nº. 
0005/2022 PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CMH - CENTRAL 
DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE IMIPRAMINA CLORIDRATO 25MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 12.950,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO           Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30   FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AVAREMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 
05/04/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DOXAZOSINA MESILATO 4MG VALOR 

ESTIMADO: R$ 10.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBAMAZEPINA 200MG E FENOBARBITAL SÓDICO 100MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 71.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 30  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 1.035/2022 ASSINATURA: 05/04/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG E ÁCIDO 
VALPRÓICO 50 MG/ML XAROPE FRASCO 100ML VALOR ESTIMADO: R$ 120.750,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 
PROPONENTES: 30 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MAQ VALLE 
EQUIPAMENTOS COMERCIAL DE TAUBATÉ LTDA PROCESSO: 10.594/2022 ASSINATURA: 
30/03/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM 
CILINDRO DE PANIFICAÇÃO VALOR: R$ 1.693,00 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0021/2022  FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADO PELAS LEIS COMPLEMENTARES         Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS BANANICULTORES DO MUNICÍPIO DE MIRACATU - ABAM PROCESSO: 59.593/2021 
ASSINATURA: 08/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (DOCE DE 
BANANA - SEM AÇÚCAR) DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR: R$ 213.440,48 VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2022 MODALIDADE: CHAMAMENTO 
PÚBLICO    Nº. 0014/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0158/2021 PROPONENTES: 04 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 06 DE 08 DE MAIO DE 2020, COM ENTREGAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE PARA O EXERCICIO DE 2022 POR SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SETE BARRAS - COOPAFASB PROCESSO: 59.593/2021 
ASSINATURA: 08/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (DOCE DE 
BANANA - SEM AÇÚCAR) DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR: R$ 213.440,48 VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2022 MODALIDADE: CHAMAMENTO 
PÚBLICO    Nº. 0014/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0158/2021 PROPONENTES: 04 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 06 DE 08 DE MAIO DE 2020, COM ENTREGAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE PARA O EXERCÍCIO DE 2022 POR SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS BANANICULTORES DO MUNICIPIO DE MIRACATU - COOBAM PROCESSO: 59.593/2021 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
ASSINATURA: 08/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (DOCE DE 
BANANA - SEM AÇÚCAR) DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR: R$ 213.440,48 VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2022 MODALIDADE: CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 0014/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0158/2021 PROPONENTES: 04 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 06 DE 08 DE MAIO DE 2020, COM ENTREGAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE PARA O EXERCÍCIO DE 2022 POR SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 
DOS PRODUTOS RURAIS E DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE JUQUIÁ  
COOPAFARGA PROCESSO: 59.593/2021 ASSINATURA: 14/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (DOCE DE BANANA - SEM AÇÚCAR) DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR VALOR: R$ 213.440,48 VIGÊNCIA: 
EXERCÍCIO DE 2022 MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 0014/2021 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0158/2021 PROPONENTES: 04 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 06 DE 08 DE MAIO DE 2020, COM 
ENTREGAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE PARA O EXERCICIO DE 2022 POR SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PLANOS 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA PROCESSO: 15.603/2022 ASSINATURA: 30/03/2022 
OBJETO: FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE ESPECÍFICO PARA 
DETECÇÃO E RESPOSTA A AMEAÇAS PARA ENDPOINT (PONTO TERMINAL), DO TIPO 
ESTAÇÃO DE TRABALHO E SERVIDOR, INCLUINDO GERENCIAMENTO CENTRALIZADO, 
LICENÇA DE USO DO SOFTWARE E GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO CONTÍNUA, INCLUÍNDO 
SUPORTE TÉCNICO DO DESENVOLVEDOR E/OU DE SEU REPRESENTANTE TÉCNICO NO 
BRASIL VALOR: R$ 273.025,63 VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0065/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO       Nº. 
52.849/2020 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E  Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0838/2016 PRORROGAÇÃO 
       EXCEPCIONAL COM ADITAMENTO  DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: MARA SILVIA 
PEZINATO EPP PROCESSO: 47.943/2016 ASSINATURA: 14/03/2022 OBJETO: PRORROGAR 
EXCEPCIONALMENTE E ADITAR EM MAIS 0,239107683% O CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE AS PARTES EM  06/12/2016, ORDEM DE SERVIÇO DE 15/12/2016, SUPRIMIDO 
(10,2876969520633%) E REAJUSTADO EM 14/06/2019 (3%) E EM 14/12/2021 (9,696370%)  
VALOR: R$ 1.714.919,58 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 0244/2016 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 
57 INCISO II § 4º C/C ARTIGO 65 INCISO I ALÍNEA “B” § 1º DA LEI FEDERAL          Nº. 8.666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0115/2020 PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO E REPLANILHAMENTO  DE  CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: COMPEC 
GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 70.211/2019 ASSINATURA: 
31/03/2022 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO E REPLANILHAR O CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE AS PARTES EM 06/04/2020, ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM 01/07/2020, SUSPENSO 
TEMPORARIAMENTE POR 90 (NOVENTA) DIAS EM 16/03/2021, ALTERADO EM 13/04/2021 
(TROCA DE GESTOR), SUPRIMIDO EM 26/11/2021 (17,65047566%) E ALTERADO EM 14/02/2022 
(TROCA DE GESTOR) VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MESES MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 0008/2019 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO 
NO ARTIGO 57 §1º INCISO IV C/C 65 INCISO I ALÍNEA “B” §1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0092/2020 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: F. B. GIANICO 
TAUBATÉ - ME PROCESSO: 71.606/2019 ASSINATURA: 23/03/2022 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 24/03/2020 VALOR: R$ 54.596,00 VIGÊNCIA: 24 (VINTE E 
QUATRO) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0354/2019 FUNDAMENTO 
LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0097/2020 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: T. PERFEITO 
CABRERA DEDETIZADORA - ME PROCESSO: 71.606/2019 ASSINATURA: 25/03/2022 

OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 26/03/2020 VALOR: R$ 89.372,00 
VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL              Nº. 
0354/2019 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II DA 
LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Nutricionista para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ADNA GUILHERME BERTINI 365.618.328-76 11 
JÉSSICA CHRISTINE CRUAIA DE ARAÚJO 437.747.358-16 12 
RENATA DUPONT SOARES 385.961.758-30 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Escriturário - PCD para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ALAN CRISTIAN PEREIRA 39461422814 06 
STEFANIE GRAZIELLE ABUD 22801549860 07 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Escriturário para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
LUIS FELIPE DE OLIVEIRA SILVA 338.176.018-16 93 
AMANDA LUCIA SIMON FIGUEIRA 329.573.088-19 94 
MARCO AURELIO CARVALHO MORGADO 382.237.638-85 95 
ISADORA COELHO RODRIGUES VIEIRA BAPTISTA 154.057.727-98 96 
LIS CARNEIRO DA SILVA LOPES 434.611.418-01 97 
LEONARDO MOREIRA CURSINO 503.750.208-02 98 
ADRIELLY ALVES TIMOTEO 473.836.298-41 99 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Braçal - PCD para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
NIVALDO REGIS MOREIRA 122.062.398-92 01 
VANIA LUCIA MATOS 254.142.548-18 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Braçal para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
BRUNO MARIOTTO DE OLIVEIRA 331.036.488-71 01 
YAURI GIL DE LIMA 388.020.638-42 02 
CRISTIAN MANTOVANI 354.565.728-00 03 
RAFAEL DE OLIVEIRA 233.509.638-97 04 
WILSON BAESSO DE CAMPOS 071.201.748-86 05 
FABRICIO AUGUSTO GUSMAO 412.490.818-07 06 
ISABEL DA SILVA SANTOS DE SOUZA 040.592.138-10 07 
JOAO ALBERTO SANTOS DUARTE JUNIOR 358.920.898-86 08 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 072.176.429-06 09 
MATHEUS OUVERNEI BEZERRA 120.733.274-78 10 
JOAO PAULO BARBOSA BIZARRIA 377.878.958-96 11 
GLEDISON HILARIO FERRAZ DA SILVA 356.203.678-78 12 
RYAN FERREIRA FROES 385.837.588-83 13 
JUAN HENRIQUE GONCALVES ARAUJO 403.050.598-82 14 
NILSON ADRIANO MORAES SANTOS 382.330.158-65 15 
LEONARDO TEIXEIRA FERNANDES SOARES 431.555.878-81 16 
SAMUEL WILLIAN CLEMENTE 466.270.158-97 17 
CRISTIANO LEITE MALTEZ 323.947.938-99 18 
DIEGO ALEXSANDRO DOMINGOS 229.639.478-79 19 
FELIPE RODRIGO DOS SANTOS PEREIRA 352.284.928-01 20 
LEONARDO DE PAULA GONZAGA SANTOS 431.925.468-67 21 
JOAO PAULO CANTUARIA DOS SANTOS 470.500.388-81 22 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022



12
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2022

DAVID ALVES TEODORO 423.152.788-13 23 
LEONARDO CANDIDO DE AMORIM 505.985.678-01 24 
ALLDREY WILLIAN BAYLAO 537.137.498-17 25 
JHONATAN ALEX MARTINS 413.701.008-09 26 
KAROLINE RODRIGUES SILVA 420.107.118-90 27 
LEONARDO LUCAS CORREA 399.372.218-38 28 
GUSTAVO SAYAD NOGUEIRA 413.195.658-67 29 
WILLIAM NOEL DE ANDRADE COELHO 373.429.288-36 30 
JEAN LUCAS DA SILVA 426.860.578-90 31 
MATEUS ASSIS DOS SANTOS 442.330.428-77 32 
RODRIGO LEO DE MOURA 460.642.648-96 33 
NATANAEL MARTINS DE OLIVEIRA 485.446.098-99 34 
IDILIO AUGUSTO SOUSA FILIPINI 044.046.149-93 35 
PAULO EDUARDO PLACHI DOS SANTOS 511.661.368-25 36 
DENIS ROBERTO LUZ TOBIAS 312.600.378-86 37 
ALISON BRENO DE OLIVEIRA 363.867.638-23 38 
JOSE AILTON LOPES PEREIRA 458.542.968-96 39 
LEONARDO KAIQUE VELOSO 240.584.058-80 40 
ROSELI FERREIRA DA SILVA PAULINO 296.277.868-29 41 
HEITOR PETRONILIO BATISTA 403.527.568-96 42 
FAGNER MOREIRA OLIVEIRA 469.507.278-52 43 
FABIO VINICIUS DE JESUS SANTOS 525.713.678-38 44 
MARCELLO AUGUSTO SIQUEIRA CORREA DE 
CASTRO 481.364.968-89 

45 

NIVALDO REGIS MOREIRA 122.062.398-92 46 
RAFAEL ORTIZ CABRAL 218.639.578-98 47 
ALESSANDRO MARCELINO SANTOS 460.464.908-12 48 
JOAO FELIPE PAIVA DA SILVA 326.258.148-88 49 
ROBERTO CARLOS DA SILVA 228.518.588-07 50 
REYNALDO DE OLIVEIRA NETO 454.298.748-50 51 
BRUNO DE OLIVEIRA GONCALVES 452.072.788-00 52 
MAYCON LUIZ QUINTAL DE ALMEIDA 360.299.198-90 53 
BRUNA APARECIDA DA CRUZ MACHADO 364.351.548-05 54 
ANA CARLA DE ALCANTARA DOS SANTOS 390.239.698-98 55 
YGOR MAIA DE GOUVEA 427.141.148-57 56 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Gari para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
AMANDA EL KHOURI AMORIM DA SILVA 486.417.088-63 01 
NARA CRISTINA MOREIRA PRADO 345.013.898-77 02 
ANGUAIR GOMES DOS SANTOS FILHO 278.325.818-83 03 
SONIA CRISTINA PONTES LERNIC 349.557.538-33 04 
ALEXANDRE MAZAIA FERREIRA DA COSTA 159.693.678-93 05 
ANDERSON TOMAZ DE MAGALHAES 256.955.498-76 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Ajudante de Paramentação para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/04/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ANDRE PATICK DE PAULA ROSA 29123759836 01 

PUBLICADO  NOVAMENTE  POR HAVER  INCORREÇÕES 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 49/22, que cuida do registro de preços para eventual confecção de uniformes, por 
um período de 12 (doze) meses, improrrogável, com encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 101/22, que cuida da aquisição de equipamentos hospitalares (aspirador de secreção 
e monitor multiparâmetros instalado), com encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 103/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de ração para canino 
adulto, gato adulto, gato filhote e equino, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 250/21 - Edital III, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços 
de exames laboratoriais, para atender às necessidades do COMPBEA - CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL, conforme Termo de Referência, com encerramento dia 27.04.22 
às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 36/22 - Edital I, que cuida da aquisição de gerador de marcapasso externo, com 
encerramento dia 27.04.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 38/22 - Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
mangueira hidráulica com terminais de alta, média  e baixa pressão, para uso na manutenção de veículos 
leves, pesados e máquinas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
27.04.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 06.04.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

DAVID ALVES TEODORO 423.152.788-13 23 
LEONARDO CANDIDO DE AMORIM 505.985.678-01 24 
ALLDREY WILLIAN BAYLAO 537.137.498-17 25 
JHONATAN ALEX MARTINS 413.701.008-09 26 
KAROLINE RODRIGUES SILVA 420.107.118-90 27 
LEONARDO LUCAS CORREA 399.372.218-38 28 
GUSTAVO SAYAD NOGUEIRA 413.195.658-67 29 
WILLIAM NOEL DE ANDRADE COELHO 373.429.288-36 30 
JEAN LUCAS DA SILVA 426.860.578-90 31 
MATEUS ASSIS DOS SANTOS 442.330.428-77 32 
RODRIGO LEO DE MOURA 460.642.648-96 33 
NATANAEL MARTINS DE OLIVEIRA 485.446.098-99 34 
IDILIO AUGUSTO SOUSA FILIPINI 044.046.149-93 35 
PAULO EDUARDO PLACHI DOS SANTOS 511.661.368-25 36 
DENIS ROBERTO LUZ TOBIAS 312.600.378-86 37 
ALISON BRENO DE OLIVEIRA 363.867.638-23 38 
JOSE AILTON LOPES PEREIRA 458.542.968-96 39 
LEONARDO KAIQUE VELOSO 240.584.058-80 40 
ROSELI FERREIRA DA SILVA PAULINO 296.277.868-29 41 
HEITOR PETRONILIO BATISTA 403.527.568-96 42 
FAGNER MOREIRA OLIVEIRA 469.507.278-52 43 
FABIO VINICIUS DE JESUS SANTOS 525.713.678-38 44 
MARCELLO AUGUSTO SIQUEIRA CORREA DE 
CASTRO 481.364.968-89 

45 

NIVALDO REGIS MOREIRA 122.062.398-92 46 
RAFAEL ORTIZ CABRAL 218.639.578-98 47 
ALESSANDRO MARCELINO SANTOS 460.464.908-12 48 
JOAO FELIPE PAIVA DA SILVA 326.258.148-88 49 
ROBERTO CARLOS DA SILVA 228.518.588-07 50 
REYNALDO DE OLIVEIRA NETO 454.298.748-50 51 
BRUNO DE OLIVEIRA GONCALVES 452.072.788-00 52 
MAYCON LUIZ QUINTAL DE ALMEIDA 360.299.198-90 53 
BRUNA APARECIDA DA CRUZ MACHADO 364.351.548-05 54 
ANA CARLA DE ALCANTARA DOS SANTOS 390.239.698-98 55 
YGOR MAIA DE GOUVEA 427.141.148-57 56 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Gari para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
AMANDA EL KHOURI AMORIM DA SILVA 486.417.088-63 01 
NARA CRISTINA MOREIRA PRADO 345.013.898-77 02 
ANGUAIR GOMES DOS SANTOS FILHO 278.325.818-83 03 
SONIA CRISTINA PONTES LERNIC 349.557.538-33 04 
ALEXANDRE MAZAIA FERREIRA DA COSTA 159.693.678-93 05 
ANDERSON TOMAZ DE MAGALHAES 256.955.498-76 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Ajudante de Paramentação para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/04/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ANDRE PATICK DE PAULA ROSA 29123759836 01 

PUBLICADO  NOVAMENTE  POR HAVER  INCORREÇÕES 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 49/22, que cuida do registro de preços para eventual confecção de uniformes, por 
um período de 12 (doze) meses, improrrogável, com encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 101/22, que cuida da aquisição de equipamentos hospitalares (aspirador de secreção 
e monitor multiparâmetros instalado), com encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 103/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de ração para canino 
adulto, gato adulto, gato filhote e equino, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 250/21 - Edital III, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços 
de exames laboratoriais, para atender às necessidades do COMPBEA - CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL, conforme Termo de Referência, com encerramento dia 27.04.22 
às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 36/22 - Edital I, que cuida da aquisição de gerador de marcapasso externo, com 
encerramento dia 27.04.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 38/22 - Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
mangueira hidráulica com terminais de alta, média  e baixa pressão, para uso na manutenção de veículos 
leves, pesados e máquinas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
27.04.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 06.04.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

DAVID ALVES TEODORO 423.152.788-13 23 
LEONARDO CANDIDO DE AMORIM 505.985.678-01 24 
ALLDREY WILLIAN BAYLAO 537.137.498-17 25 
JHONATAN ALEX MARTINS 413.701.008-09 26 
KAROLINE RODRIGUES SILVA 420.107.118-90 27 
LEONARDO LUCAS CORREA 399.372.218-38 28 
GUSTAVO SAYAD NOGUEIRA 413.195.658-67 29 
WILLIAM NOEL DE ANDRADE COELHO 373.429.288-36 30 
JEAN LUCAS DA SILVA 426.860.578-90 31 
MATEUS ASSIS DOS SANTOS 442.330.428-77 32 
RODRIGO LEO DE MOURA 460.642.648-96 33 
NATANAEL MARTINS DE OLIVEIRA 485.446.098-99 34 
IDILIO AUGUSTO SOUSA FILIPINI 044.046.149-93 35 
PAULO EDUARDO PLACHI DOS SANTOS 511.661.368-25 36 
DENIS ROBERTO LUZ TOBIAS 312.600.378-86 37 
ALISON BRENO DE OLIVEIRA 363.867.638-23 38 
JOSE AILTON LOPES PEREIRA 458.542.968-96 39 
LEONARDO KAIQUE VELOSO 240.584.058-80 40 
ROSELI FERREIRA DA SILVA PAULINO 296.277.868-29 41 
HEITOR PETRONILIO BATISTA 403.527.568-96 42 
FAGNER MOREIRA OLIVEIRA 469.507.278-52 43 
FABIO VINICIUS DE JESUS SANTOS 525.713.678-38 44 
MARCELLO AUGUSTO SIQUEIRA CORREA DE 
CASTRO 481.364.968-89 

45 

NIVALDO REGIS MOREIRA 122.062.398-92 46 
RAFAEL ORTIZ CABRAL 218.639.578-98 47 
ALESSANDRO MARCELINO SANTOS 460.464.908-12 48 
JOAO FELIPE PAIVA DA SILVA 326.258.148-88 49 
ROBERTO CARLOS DA SILVA 228.518.588-07 50 
REYNALDO DE OLIVEIRA NETO 454.298.748-50 51 
BRUNO DE OLIVEIRA GONCALVES 452.072.788-00 52 
MAYCON LUIZ QUINTAL DE ALMEIDA 360.299.198-90 53 
BRUNA APARECIDA DA CRUZ MACHADO 364.351.548-05 54 
ANA CARLA DE ALCANTARA DOS SANTOS 390.239.698-98 55 
YGOR MAIA DE GOUVEA 427.141.148-57 56 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Gari para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/04/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
AMANDA EL KHOURI AMORIM DA SILVA 486.417.088-63 01 
NARA CRISTINA MOREIRA PRADO 345.013.898-77 02 
ANGUAIR GOMES DOS SANTOS FILHO 278.325.818-83 03 
SONIA CRISTINA PONTES LERNIC 349.557.538-33 04 
ALEXANDRE MAZAIA FERREIRA DA COSTA 159.693.678-93 05 
ANDERSON TOMAZ DE MAGALHAES 256.955.498-76 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Ajudante de Paramentação para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/04/2022 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ANDRE PATICK DE PAULA ROSA 29123759836 01 

PUBLICADO  NOVAMENTE  POR HAVER  INCORREÇÕES 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 49/22, que cuida do registro de preços para eventual confecção de uniformes, por 
um período de 12 (doze) meses, improrrogável, com encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 101/22, que cuida da aquisição de equipamentos hospitalares (aspirador de secreção 
e monitor multiparâmetros instalado), com encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 103/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de ração para canino 
adulto, gato adulto, gato filhote e equino, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 27.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 250/21 - Edital III, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços 
de exames laboratoriais, para atender às necessidades do COMPBEA - CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL, conforme Termo de Referência, com encerramento dia 27.04.22 
às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 36/22 - Edital I, que cuida da aquisição de gerador de marcapasso externo, com 
encerramento dia 27.04.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 38/22 - Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
mangueira hidráulica com terminais de alta, média  e baixa pressão, para uso na manutenção de veículos 
leves, pesados e máquinas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
27.04.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 06.04.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 


